



平成 20 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 10 月 17 日

上場会社名 株式会社キングジム 上場取引所 東証一部
 コード番号 7962 URL <http://www.kingjim.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)宮本 彰
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役 (氏名)吉岡 隆昭 TEL (03)3864-5883

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 6 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 6 月 21 日 ~ 平成 19 年 9 月 20 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第1四半期	6,397	△0.9	292	25.4	289	14.0	141	32.8
19年6月期第1四半期	6,453	△0.6	233	△21.8	254	△19.7	106	△27.9
19年6月期	30,395		1,762		1,859		1,058	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年6月期第1四半期	4	55	4	54
19年6月期第1四半期	3	44	3	42
19年6月期	34	07	33	93

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年6月期第1四半期	26,471	20,708	77.2	657	42
19年6月期第1四半期	26,960	20,211	74.0	651	75
19年6月期	27,441	21,135	76.0	670	27

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年6月期第1四半期	△234	△1,187	△401	4,873
19年6月期第1四半期	△351	△1,222	△407	4,388
19年6月期	2,039	△598	△1,141	6,691

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
19年6月期第1四半期	円	銭
20年6月期第1四半期	—	—

3. 平成 20 年 6 月期の連結業績予想 (平成 19 年 6 月 21 日 ~ 平成 20 年 6 月 20 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	13,700	0.8	410	△14.7	450	△14.5	250	△9.2	8	03
通期	31,100	2.3	1,890	7.3	1,950	4.9	1,150	8.7	36	95

※平成 19 年 8 月 1 日発表の中間期および通期の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動）
[新規 — 社（社名 — ） 除外 — 社（社名 — ）]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報からの判断に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、景気の回復基調は維持するものの、原材料価格の高騰や米国経済の低迷長期化の懸念など、先行きの不安要因が残りました。

このような状況の下、当社グループにおきましては、新製品の投入を中心とした積極的な販売活動の展開に努めてまいりました。

特に、一般文具におきましては、ご好評をいただいております「取扱説明書ファイル」に続き、家庭内の様々な収納物を効率的に整理するアイテム「解決！生活収納シリーズ」、具体的な商品としては「領収書ファイル」「家庭の医療ファイル」「ポイントカードケース」「ケーブル&アダプタケース」「ケーブルケース」を発売し、新たな需要の創出に努めました。

電子文具におきましては、昨年度発売したオフィス向け低価格機種「テプラ」PRO SR130 等を中心として、引き続きオフィス需要の獲得に努めました。

連結子会社の㈱ラドンナでは、新製品「手形付き 12 ヶ月ベビーフレーム」を発売するなど、連結子会社においても積極的な販売活動に努めました。

しかしながら、新製品「解決！生活収納シリーズ」は、当第 1 四半期より、順次シリーズ展開を行っており、発売日が第 1 四半期末近くのものもあるため、当第 1 四半期全体を通じての売上寄与には至らず、売上高は 63 億 97 百万円（前年同期比 0.9%減）となりました。利益面につきましては、退職給付制度の改定に伴う退職給付費用の減少等による販売費及び一般管理費の減少により、経常利益は 2 億 89 百万円（前年同期比 14.0%増）、四半期純利益は、1 億 41 百万円（前年同期比 32.8%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における財政状態は、総資産は、前連結会計年度末と比較して、9 億 69 百万円減少し、264 億 71 百万円となりました。これは主として、法人税等の納税や前連結会計年度に係る決算配当金の支払いによる現金及び預金の減少によるものであります。負債は、前連結会計年度末と比較して、5 億 42 百万円減少し、57 億 62 百万円となりました。これは主として納税による未払法人税等の減少によるものであります。これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度と比較して 1.2 ポイント上昇し、77.2%となりました。

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物は、48 億 73 百万円となりました。

当第 1 四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益 2 億 88 百万円や売上債権の減少 6 億 6 百万円等の収入に対し、棚卸資産の増加 4 億 65 百万円や法人税等の支払額 5 億 84 百万等の支出により、使用した資金は 2 億 34 百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

定期預金の預入による支出 9 億 67 百万円等により、使用した資金は 11 億 87 百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払額 3 億 60 百万円等により、使用した資金は 4 億 1 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 8 月 1 日発表の中間期および通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年6月期第1四半期末)		当四半期末 (平成20年6月期第1四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年6月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	3,058,747		5,408,473		2,349,726		6,866,433	
受取手形及び売掛金	4,023,317		3,919,364		103,952		4,535,177	
有価証券	1,515,266		10,362		1,504,904		10,352	
棚卸資産	4,039,122		3,924,399		114,723		3,472,587	
短期貸付金	1,495,527		-		1,495,527		-	
その他	1,135,413		1,089,257		46,155		869,356	
貸倒引当金	13,671		7,821		5,850		8,810	
流動資産合計	15,253,723	56.6	14,344,037	54.2	909,686	6.0	15,745,097	57.4
固定資産								
(1)有形固定資産								
建物及び構築物	2,731,235		2,653,681		77,554		2,711,267	
機械装置及び運搬具	1,624,199		1,543,461		80,738		1,651,976	
土地	1,855,949		1,928,040		72,091		1,932,159	
その他	656,972		585,922		71,049		605,385	
有形固定資産合計	6,868,356	25.5	6,711,105	25.4	157,251	2.3	6,900,789	25.1
(2)無形固定資産								
のれん	347,948		284,756		63,191		299,503	
その他	389,000		414,040		25,039		280,200	
無形固定資産合計	736,948	2.7	698,797	2.6	38,151	5.2	579,703	2.1
(3)投資その他の資産								
投資有価証券	2,434,253		2,374,002		60,250		2,517,595	
保険積立金	840,481		971,669		131,187		971,669	
その他	999,592		1,541,347		541,754		895,570	
貸倒引当金	172,459		169,219		3,240		169,269	
投資その他の資産合計	4,101,867	15.2	4,717,800	17.8	615,932	15.0	4,215,566	15.4
固定資産合計	11,707,172	43.4	12,127,702	45.8	420,529	3.6	11,696,059	42.6
資 産 合 計	26,960,896	100.0	26,471,739	100.0	489,157	1.8	27,441,156	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年6月期第1四半期末)		当四半期末 (平成20年6月期第1四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年6月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	3,450,599		3,188,118		262,481		3,163,484	
短期借入金	1,046,000		470,000		576,000		470,000	
未払金	662,741		631,626		31,115		711,581	
その他	977,257		973,130		4,126		1,388,939	
流動負債合計	6,136,598	22.7	5,262,875	19.9	873,723	14.2	5,734,005	20.9
固定負債								
退職給付引当金	83,335		36,331		47,004		54,424	
役員退職引当金	159,241		177,405		18,164		172,226	
その他	370,470		286,384		84,086		344,900	
固定負債合計	613,047	2.3	500,121	1.9	112,926	18.4	571,550	2.1
負債合計	6,749,646	25.0	5,762,996	21.8	986,649	14.6	6,305,556	23.0
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	1,978,690	7.3	1,978,690	7.5	0	0.0	1,978,690	7.2
資本剰余金	2,738,314	10.2	2,716,952	10.3	21,362	0.8	2,725,295	9.9
利益剰余金	16,387,848	60.8	16,858,965	63.7	471,117	2.9	17,121,903	62.4
自己株式	1,213,709	4.5	1,180,935	4.5	32,773	2.7	1,148,814	4.2
株主資本合計	19,891,144	73.8	20,373,673	77.0	482,528	2.4	20,677,074	75.3
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	205,411	0.7	165,355	0.6	40,055	19.5	253,569	0.9
為替換算調整勘定	148,073	0.5	105,344	0.4	42,729	28.9	70,710	0.2
評価・換算差額合計	57,337	0.2	60,011	0.2	2,674	4.7	182,858	0.7
新株予約権	-	0.0	36,984	0.1	36,984	-	36,984	0.1
少数株主持分	262,767	1.0	238,073	0.9	24,694	9.4	238,683	0.9
純資産合計	20,211,250	75.0	20,708,742	78.2	497,492	2.5	21,135,600	77.0
負債純資産合計	26,960,896	100.0	26,471,739	100.0	489,157	1.8	27,441,156	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年6月期第1四半期)		当四半期 (平成20年6月期第1四半期)		増 減		(参考)前期 (平成19年6月期)	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高		6,453,744	100.0	6,397,529	100.0	56,214	0.9	30,395,667	100.0
売上原価		3,996,573	61.9	4,051,477	63.3	54,904	1.4	19,416,526	63.9
売上総利益		2,457,170	38.1	2,346,052	36.7	111,118	4.5	10,979,141	36.1
販売費及び一般管理費		2,223,898	34.5	2,053,472	32.1	170,425	7.7	9,217,084	30.3
営業利益		233,272	3.6	292,580	4.6	59,307	25.4	1,762,057	5.8
営業外収益									
受取利息		4,469		12,212		7,743		20,013	
受取配当金		13,572		16,268		2,695		23,918	
為替差益		4,154		-		4,154		32,327	
その他		10,537		13,738		3,201		66,911	
営業外収益合計		32,733	0.5	42,219	0.6	9,486	29.0	143,170	0.5
営業外費用									
支払利息		2,645		815		1,830		7,362	
為替差損		-		33,261		33,261		-	
その他		9,133		10,887		1,754		38,725	
営業外費用合計		11,779	0.2	44,964	0.7	33,185	281.7	46,088	0.2
経常利益		254,227	3.9	289,835	4.5	35,608	14.0	1,859,139	6.1
特別利益									
固定資産売却益		4		123		119		674	
貸倒引当金戻入益		-		1,050		1,050		1,977	
投資有価証券売却益		-		-		-		403	
特別利益合計		4	0.0	1,174	0.0	1,169	-	3,055	0.0
特別損失									
固定資産売却損		-		33		33		6,224	
固定資産除却損		23,582		2,562		21,019		61,139	
その他		-		-		-		125	
特別損失合計		23,582	0.3	2,595	0.0	20,986	89.0	67,489	0.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益		230,649	3.6	288,413	4.5	57,764	25.0	1,794,705	5.9
法人税、住民税及び事業税		123,202		148,539		25,336		760,251	
法人税等調整額		328		264		64		12,322	
少数株主利益		1,102		-		1,102		-	
少数株主損失		-		1,504		1,504		11,653	
四半期(当期)純利益		106,673	1.7	141,644	2.2	34,971	32.8	1,058,430	3.5

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自 平成18年6月21日 至 平成18年9月20日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年6月20日残高	1,978,690	2,740,001	16,684,209	1,217,776	20,185,125
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	403,034	-	403,034
四半期純利益	-	-	106,673	-	106,673
自己株式の取得	-	-	-	98	98
自己株式の処分	-	1,686	-	4,166	2,480
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	1,686	296,361	4,067	293,980
平成18年9月20日残高	1,978,690	2,738,314	16,387,848	1,213,709	19,891,144

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年6月20日残高	203,495	167,206	36,289	231,057	20,452,471
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	403,034
四半期純利益	-	-	-	-	106,673
自己株式の取得	-	-	-	-	98
自己株式の処分	-	-	-	-	2,480
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	1,915	19,133	21,048	31,710	52,759
当四半期中の変動額合計	1,915	19,133	21,048	31,710	241,220
平成18年9月20日残高	205,411	148,073	57,337	262,767	20,211,250

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期 (自 平成19年6月21日 至 平成19年9月20日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年6月20日残高	1,978,690	2,725,295	17,121,903	1,148,814	20,677,074
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	404,582	-	404,582
四半期純利益	-	-	141,644	-	141,644
自己株式の取得	-	-	-	45,864	45,864
自己株式の処分	-	8,342	-	13,744	5,401
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	8,342	262,937	32,120	303,400
平成19年9月20日残高	1,978,690	2,716,952	16,858,965	1,180,935	20,373,673

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成19年6月20日残高	253,569	70,710	182,858	36,984	238,683	21,135,600
当四半期中の変動額						
剰余金の配当	-	-	-	-	-	404,582
四半期純利益	-	-	-	-	-	141,644
自己株式の取得	-	-	-	-	-	45,864
自己株式の処分	-	-	-	-	-	5,401
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	88,213	34,633	122,846	-	610	123,456
当四半期中の変動額合計	88,213	34,633	122,846	-	610	426,857
平成19年9月20日残高	165,355	105,344	60,011	36,984	238,073	20,708,742

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前期 (自 平成18年6月21日 至 平成19年6月20日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年6月20日残高	1,978,690	2,740,001	16,684,209	1,217,776	20,185,125
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	-	-	620,736	-	620,736
当期純利益	-	-	1,058,430	-	1,058,430
自己株式の取得	-	-	-	985	985
自己株式の処分	-	14,706	-	69,947	55,241
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計	-	14,706	437,693	68,961	491,949
平成19年6月20日残高	1,978,690	2,725,295	17,121,903	1,148,814	20,677,074

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年6月20日残高	203,495	167,206	36,289	-	231,057	20,452,471
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当	-	-	-	-	-	620,736
当期純利益	-	-	-	-	-	1,058,430
自己株式の取得	-	-	-	-	-	985
自己株式の処分	-	-	-	-	-	55,241
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	50,073	96,495	146,569	36,984	7,626	191,180
連結会計年度中の変動額合計	50,073	96,495	146,569	36,984	7,626	683,129
平成19年6月20日残高	253,569	70,710	182,858	36,984	238,683	21,135,600

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	期 別	前年同四半期 (平成19年6月期第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期第1四半期)	(参考)前期 (平成19年6月期)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
	税金等調整前四半期(当期)純利益	230,649	288,413	1,794,705
	減価償却費	238,509	224,860	1,029,668
	売上債権の増減額 (は増加)	321,297	606,174	177,784
	棚卸資産の増減額 (は増加)	426,820	465,368	159,031
	仕入債務の増減額 (は減少)	262,965	27,063	30,436
	その他	399,887	352,881	39,756
	小 計	226,713	328,263	2,735,427
	利息及び配当金の受取額	14,342	22,444	41,814
	法人税等支払額	589,659	584,358	728,732
	その他	2,645	418	9,342
	営業活動によるキャッシュ・フロー	351,249	234,069	2,039,167
投資活動によるキャッシュ・フロー				
	有価証券の取得による支出	898,609	-	898,609
	投資有価証券の取得による支出	367,105	5,483	367,375
	保険による運用の収入	256,874	-	462,266
	有形固定資産の取得による支出	310,890	57,090	1,041,936
	定期預金の預入による支出	3,000	967,740	12,000
	その他	100,214	157,377	1,258,823
	投資活動によるキャッシュ・フロー	1,222,516	1,187,691	598,832
財務活動によるキャッシュ・フロー				
	自己株式の売却による収入	4,166	5,401	55,241
	自己株式の取得による支出	1,785	45,864	985
	配当金の支払額	410,023	360,922	620,206
	その他	-	-	576,000
	財務活動によるキャッシュ・フロー	407,642	401,385	1,141,950
	現金及び現金同等物に係る換算差額	10,436	4,416	33,823
	現金及び現金同等物の増減額	1,970,972	1,818,729	332,209
	現金及び現金同等物期首残高	6,359,576	6,691,785	6,359,576
	現金及び現金同等物の四半期(当期)期末残高	4,388,604	4,873,056	6,691,785

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。